
ATTO N. DD 11756 DEL 12/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Mostre e Musei Scientifici

DI CONCERTO CON:

• Area Gare Beni e Servizi 

  

OGGETTO

Gara 50/2024 - Affidamento, ai sensi degli articoli 176 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, della concessione del
servizio di gestione del bookshop presso il Museo di Storia Naturale, mediante espletamento di procedura
aperta ad evidenza pubblica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa tramite l’utilizzo
della piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – Lombardia).

Modificazioni in parte qua della Determinazione Dirigenziale n. 9972 del 28/10/2024 e dei relativi allegati.
Il provvedimento non comporta spesa.

RUP: Fabi Chiara - Area Mostre e Musei Scientifici 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Fabi Chiara - Area Mostre e Musei Scientifici

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Mostre e Musei Scientifici)

PREMESSE

• con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  9972  del  28/10/2024  è  stato  determinato  di  procedere
all’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  gestione  del  bookshop presso  il  Museo  di  Storia
Naturale, con le modalità meglio descritte nel provvedimento citato;

• con il suddetto provvedimento dirigenziale sono stati approvati i seguenti elaborati progettuali:
1. Relazione tecnica-illustrativa (all. 1);
2. P.E.F.  -  Tabella  del  Conto  Economico  recepita  dall’Area  Valutazioni  Controllo  e  Gestione

Economica Partecipate (All. 2);
3. Capitolato Speciale di Concessione descrittivo e prestazionale e i suoi allegati (all. 3);
4. Valutazione offerta tecnico/economica (all. 4);
5. Dichiarazione del RUP (all. 5);
6. DUVRI (all. 6);

• la gara relativa all’affidamento del servizio in oggetto non è stata ancora pubblicata.

Considerato che

• occorre integrare la Determinazione Dirigenziale n. 9972 del 28/10/2024 come segue:

IN PREMESSA occorre apportare le seguenti modifiche:

1. sostituire il comma citato in premessa a pag. 3, relativamente ai CAM che così recita: “la
gara ha ad oggetto l’affidamento in concessione del servizio di gestione del bookshop presso
il  Museo Civico di  Storia  Naturale  di  Milano,  categoria  merceologica per  la quale  sono
vigenti i decreti ministeriali sui criteri ambientali minimi del 23 giugno 2022 n. 254, GURI n.
184 del 8 dicembre 2022 per la “Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione della
vita utile di arredi per interni ” e del 29 gennaio 2021, in GURI n. 42 del 19 febbraio 2021
per “l’Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile,
sanitario e per i prodotti detergenti ”;

con il seguente periodo:

“la gara ha ad oggetto l’affidamento in concessione del servizio di gestione del bookshop
presso il Museo Civico di Storia Naturale di Milano, categoria merceologica per la quale
sono vigenti i decreti ministeriali sui criteri ambientali minimi del 23 giugno 2022 n. 254,
GURI  n.  184  del  8  agosto  2022 per  la  “Fornitura,  servizio  di  noleggio  e  servizio  di
estensione della vita utile di arredi per interni ” e del 29 gennaio 2021, in GURI n. 42 del 19
febbraio 2021 per “l’Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti
ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti ”;

2. sostituire il  comma citato in premessa a pag.  4 relativo alla contribuzione della Stazione
appaltante con il seguente comma: 

l’Area Gare Beni e Servizi della Direzione Centrale Unica Appalti provvederà al pagamento
della  contribuzione  a  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  ex  art.  1,
commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, pari a € 410,00;

3. sostituire il comma relativo alla quantificazione degli oneri per la sicurezza da interferenza,
previsto a pag. 5 della determinazione a contrarre, dichiarando che nel Disciplinare di gara
sarà indicato quanto segue:

L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, pari ad
€ 292.732,00 calcolati sulla base degli elementi contenuti nel PEF nonché gli oneri per la
sicurezza da interferenze pari a € 1.361,00;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



4. non  sarà  pubblicato  l’elenco  del  personale  da  riassorbire  e  conseguentemente  non  sarà
richiesto  ai  concorrenti  di  allegare  all’offerta  tecnica  il  progetto  di  assorbimento  del
personale;

• occorre riapprovare:
◦ il  Capitolato  Speciale  di  Appalto  –  allegato  3  alla  citata  Determinazione  n.  9972  del

28/10/2024, in quanto si rende necessario correggere:

a. l’art. 1.7 lett. e) ove è indicata la data di pubblicazione della GURI sulla quale sono stati
pubblicati i CAM per la “Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione della vita
utile di arredi per interni” del 23 giugno 2022: trattasi di GURI n. 184 del 8 agosto 2022;

b. la penale n. 1 nell’art. 3.10 PENALI prevedendo una percentuale pari al 0,4‰ che assumerà
pertanto la seguente descrizione:

OGGETTO PENALITA’ VALORE PENALITA’ 

1 Per  ogni  giorno  di  ritardo  nell’avvio  del  servizio  di
bookshop  negli  spazi  di  cui  all’art.  1.6.a.A  e  1.6.a.B
(ubicazione  temporanea  e  ubicazione  definitiva),  oltre  i
termini previsti dagli artt. 1.8 e 1.21, fino a un massimo di
30 (trenta) giorni solari: 

0,4‰ da applicarsi  sul  valore
della concessione 

◦ il DUVRI - allegato 6 alla citata Determinazione Dirigenziale n. 9972 del 28/10/2024 in quanto si
rende necessario adeguarlo al documento standard adottato dal Comune di Milano e riquantificare
gli oneri per la sicurezza da interferenze in € 1.361,00.

VISTO

✔ l'art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

✔ il D.Lgs. n. 36/2023;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di modificare in parte qua ed integrare, per le ragioni sopra indicate, la Determinazione Dirigenziale n.
9972 del 28/10/2024;

2. per le ragioni illustrate in premessa, di riapprovare:

• il Capitolato Speciale di Concessione descrittivo e prestazionale – allegato 3;
• il DUVRI – allegato 6;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line omettendo, nel

rispetto del principio di pubblicità degli atti di gara con le modalità indicate dal Codice dei Contratti
Pubblici, la pubblicazione degli allegati.

IL DIRETTORE (Area Mostre e Musei Scientifici)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Domenico Piraina (Dirigente Adottante)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




